CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DE PERNAMBUCO
CONCURSO PÚBLICO | EDITAL 001/2018

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO Nº 02
EDITAL 001/ 2018

O Conselho Regional dos Representantes Comerciais no Estado de Pernambuco (CORE-PE), representado pelo seu

presidente, o Sr. Archimedes Cavalcanti Júnior, no uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor, torna pública a

RETIFICAÇÃO N° 02 ao Edital n° 001/2018, conforme especifica abaixo:

1. O QUADRO Nº 1 - DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, disposto no item 2.1.1, passa a vigorar com a seguinte redação:

2.1.1 Quadro 1: Demonstrativo dos cargos.

S
E
Q

CARGO
LOTAÇÃO

(4)

VAGAS IMEDIATAS  CADASTRO DE RESERVA

CATEGORIA
T

O
T

A
L

A
M

P
L

A

C
O

N
C

O
.

P
cD

 (
1)

N
E

G
R

O
S

(2
)

T
O

T
A

L

A
M

P
L

A

C
O

N
C

O
.

P
cD

 (
1)

N
E

G
R

O
S

(2
)

01
AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

Pernambuco 05 03 01 01 17 13 01 03 Técnico Nível Médio

02 FISCAL (3) Pernambuco 01 01 - - 04 02 01 01 Técnico Nível Médio

03
ASSISTENTE

JURÍDICO (3)
Pernambuco 01 01 - - 04 02 01 01

Técnico de Nível
Superior

04 CONTADOR Pernambuco 01 01 - - 04 02 01 01
Técnico de Nível

Superior

TOTAL 08 06 01 01 29 19 04 06

(1) PcD – Vagas reservadas aos candidatos enquadrados na condição de pessoa com deficiência (Decreto Nº 9.508/18).
(2) NEGROS – Vagas reservadas aos candidatos negros (Lei Nº 12.990/2014).
(3) Os candidatos aos cargos de Fiscal e Assistente Jurídico deverão ter disponibilidade para viajar por todo o Estado de
Pernambuco.
(4) O candidato aprovado será contratado para exercer suas atribuições no âmbito de atuação do Conselho Regional dos

Representantes Comerciais no Estado de Pernambuco, podendo ser lotado ou removido para outra localidade onde o órgão

mantém ou venha manter seus serviços sem que isso implique em alteração unilateral do contrato de trabalho.

2. O CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO passa a vigorar com as seguintes datas:

EVENTO DATAS

Publicação do Edital 21/11/2018

Período de Inscrições (**)
21/11/2018 a 24/12/2018

REABERTURA
02/01/2019 a 14/01/2019

Período de solicitação de enquadramento como pessoa com deficiência, enquadramento nas
vagas reservadas aos negros, atendimento/prova especial e inclusão do nome social (**)

21/11/2018 a 24/12/2018
REABERTURA

02/01/2019 a 14/01/2019

Período para solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição e envio dos documentos (**)
21/11/2018 a 23/11/2018

REABERTURA
02/01/2019 a 04/01/2019

Publicação das solicitações deferidas e indeferidas de Isenção de Taxa de Inscrição (**)
30/11/2018

NOVO
08/01/2019

Prazo de Recurso contra o indeferimento das solicitações de Isenção de Taxa de Inscrição
(**)

03/12/2018 e 04/12/2018
NOVO

09/01/2019 e 10/01/2019

Publicação das solicitações deferidas de Isenção de Taxa de Inscrição, após a análise dos
recursos. (**)

10/12/2018
NOVO

16/01/2019

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DE PERNAMBUCO
CONCURSO PÚBLICO | EDITAL 001/2018

Página 2 de 3

Publicação Relação dos candidatos a concorrerem na condição de pessoas com deficiência,
na condição das vagas reservadas aos negros, atendimento/prova especial e inclusão do
nome social. (**)

16/01/2019
23/01/2019

Recursos contra o indeferimento das solicitações de condição de pessoas com deficiência, na
condição das vagas reservadas aos negros, atendimento/prova especial e inclusão do nome
social. (**)

16 e 17/01/2019
24 e 25/01/2019

Publicação da relação dos candidatos a concorrerem na condição de pessoas com deficiência,
na condição das vagas reservadas aos negros, atendimento/prova especial e inclusão do
nome social, após análise dos recursos. (**)

25/01/2019
31/01/2019

Publicação das Inscrições Homologadas (efetivadas) – Parcial (**)
31/01/2019
05/02/2019

Disponibilização do Cartão de Inscrição – Locais de Realização das Provas (**)
12/02/2019
12/02/2019

Aplicação das Provas Objetivas/Discursivas:

A partir das 09h00min, com 4 (quatro) horas de duração, para os cargos das categorias

Técnico Nível Médio e Técnico Nível Superior, horário local.

FECHAMENTO DOS PORTÕES IMPRETERIVELMENTE AS 08h30min.

24/02/2019

Divulgação dos Gabaritos e do Caderno de questões da Prova Objetiva 25/02/2019

Prazo de Recurso do Gabarito da Prova Objetiva 26 e 27/02/2019

Publicação do Resultado dos Recursos referente aos Gabaritos da Prova Objetiva e
Gabarito Oficial.

13/03/2019

Publicação do Resultado Parcial da Prova Objetiva 25/03/2019

Prazo de Recurso do resultado da Prova Objetiva 26 e 27/03/2019

Publicação do Resultado Final da Prova Objetiva, após a análise dos recursos.
03/04/2019

Relação dos candidatos do nível superior que terão a prova discursiva corrigida

Resultado Parcial da Prova Discursiva 12/04/2019

Recursos da Prova Discursiva 15 e 16/04/2019

Resultado dos Recursos da Prova Discursiva

23/04/2019 Resultado Final da Prova Discursiva

Convocação para a Prova de Títulos

Envio dos Títulos 24 e 25/04/2019

Resultado da Análise dos Títulos 07/05/2019

Recursos contra o Resultado da Análise dos Títulos 08 e 09/05/2019

Resultado da Análise dos Títulos após Recursos

14/05/2019 Convocação dos Candidatos Aprovados e Classificados ao Cadastro de Reserva e deferidos
no enquadramento para as vagas reservados aos negros para Procedimento de
Heteroidentificação.

Procedimento de Heteroidentificação dos Candidatos Aprovados e Classificados ao
Cadastro de Reserva e deferidos nas vagas reservadas aos negros

17/05/2019

Resultado dos candidatos enquadrados como negros no Procedimento de
Heteroidentificação.

21/05/2019

Recursos do indeferimento no Procedimento de Heteroidentificação. 22 e 23/05/2019

Resultado dos Recursos do indeferimento no Procedimento de Heteroidentificação. 28/05/2019

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DE PERNAMBUCO
CONCURSO PÚBLICO | EDITAL 001/2018

Página 3 de 3

Convocação dos candidatos empatados nos termos da alínea “g” do item 14.9 do Edital,
caso necessário.

29/05/2019

Envio da comprovação do exercício de jurado para desempate para os candidatos
empatados nos termos da alínea “g” do item 14.9 do Edital, caso necessário.

30 e 31/05/2019

Resultado do critério de jurado para desempate, nos termos da alínea “g” do item 14.9 do
Edital, caso necessário.

03/06/2019

Recurso contra o resultado do critério de jurado para desempate, nos termos da alínea “g”
do item 14.9 do Edital.

04 e 05/06/2019

Resultado dos Recursos do critério de jurado para desempate, nos termos da alínea “g” do
item 14.9 do Edital.

07/06/2019 Resultado do critério de jurado para desempate, nos termos da alínea “g” do item 14.9 do
Edital, após a análise dos recursos.

Resultado final do concurso.

Homologação do Concurso 14/06/2019

Fica mantido o Edital n° 001/2018 no que tange as demais especificações do certame. Esta Retificação, bem como o Edital

Retificado encontram-se disponíveis no site da organizadora do certame: www.paconcursos.com.br e no site do CORE-PE:

www.core-pe.org.br.

Recife/PE, 02 de janeiro de 2019.

____________________________________________

Archimedes Cavalcanti Júnior

Diretor-Presidente

Conselho Regional dos Representantes Comerciais no Estado de Pernambuco